
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 
 

 1 

Kód: SR/28/2023 
Číslo jednací UTB/23/019988 
Klasifikace 
dokumentu 

EXTERNÍ 

Druh: SMĚRNICE REKTORA  
Název: Pravidla pro posuzování zahraničního středoškolského a 

vysokoškolského vzdělání v rámci přijímacího řízení na Univerzitě 
Tomáše Bati ve Zlíně 

Organizační 
závaznost: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 11. 09. 2023 Verze: 01 
Účinnost od: 11. 09. 2023 
Vydává: rektor 
Zpracoval: Prorektor pro pedagogickou činnost 
Spolupracoval: Právní oddělení, Mezinárodní oddělení 
Počet stran: 13 
Počet příloh: 3 
Rozdělovník: Zaměstnanci, studenti, uchazeči o studium 
Podpis oprávněné 
osoby: 

prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D., v.r. 

 

ČÁST PRVNÍ 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Článek 1  
 

(1) Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) je veřejnou vysokou školou, která 
splňuje podmínku stanovenou v § 48 odst. 6 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých školách“), neboť 
získala institucionální akreditaci pro alespoň jednu oblast vzdělávání, a je tak oprávněna 
posuzovat zahraniční středoškolské a vysokoškolské vzdělání uchazeče v rámci 
přijímacího řízení v souladu s § 48 odst. 4 a 5 zákona o vysokých školách, a to na všech 
součástech. 

 
(2) Uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace je pak upraveno v § 87 

odst. 1) písm. n), § 89, § 90, § 90a a § 90b zákona o vysokých školách a zákonem 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění.  

 
(3) Uznání zahraničního středoškolského vzdělání v rámci přijímacího řízení na UTB 

upravuje § 48 zákona o vysokých školách a dále příslušné vnitřní normy UTB. 
 

 
 
 
 
 
 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 
 

 2 

ČÁST DRUHÁ 
POSOUZENÍ ZAHRANIČNÍHO STŘEDOŠKOLSKÉHO 

A VYSOKOŠKOLSKÉHO VZDĚLÁNÍ 

Článek 2  
Podmínky posouzení 

 
(1) V rámci přijímacího řízení bude posuzováno splnění podmínek dosažení středního 

vzdělání s maturitní zkouškou dle § 48 odst. 4) zákona o vysokých školách nebo 
v případě řádného ukončení studia v bakalářském nebo magisterském studijním 
programu dle § 48 odst. 5 zákona o vysokých školách, a to u uchazečů, kteří získali: 
a) zahraniční středoškolské vzdělání absolvováním studia ve středoškolském 

vzdělávacím programu na zahraniční střední škole, mezinárodní střední škole, 
v evropské škole působící podle Úmluvy o statutu Evropských škol nebo ve škole, 
v níž Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále jen „ministerstvo“) 
povolilo podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání, v platném znění (dále jen „školský zákon“) plnění 
povinné školní docházky (dále jen „zahraniční středoškolské vzdělání“), 

b) zahraniční vysokoškolské vzdělání absolvováním studia ve vysokoškolském 
programu na zahraniční vysoké škole (dále jen „zahraniční vysokoškolské 
vzdělání“). 

 

Článek 3  
Průběh posouzení 

 
(1) Splnění podmínky dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou dle § 48 odst. 4 

zákona o vysokých školách se prokazuje: 
a) dokladem o obecném uznání rovnocennosti nebo platnosti zahraničního dokladu 

o dosažení středního vzdělání v České republice, získaným podle školského zákona 
nebo podle dřívějších právních předpisů, 

b) dokladem o udělení Evropského bakalaureátu, 
c) zahraničním dokladem o zahraničním středním vzdělání s maturitní zkouškou, je-li 

v České republice podle jejích mezinárodních závazků automaticky rovnocenný bez 
dalšího úředního postupu, nebo 

d) zahraničním dokladem o zahraničním středoškolském vzdělání, který byl získán 
absolvováním studia ve středoškolském vzdělávacím programu na zahraniční 
střední škole působící podle právních předpisů cizího státu a který v daném cizím 
státě opravňuje jeho držitele k přístupu ke studiu v bakalářském studijním programu 
nebo v magisterském studijním programu, který nenavazuje na bakalářský studijní 
program. 

 
(2) Splnění podmínky řádného ukončení studia v bakalářském nebo magisterském 

studijním programu dle § 48 odst. 5 zákona o vysokých školách se prokazuje:    
a) dokladem o obecném uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání v České 

republice, získaným dle § 89 a 90 zákona o vysokých školách nebo podle dřívějších 
právních předpisů, 

b) zahraničním dokladem o zahraničním vysokoškolském vzdělání, který je v České 
republice podle jejích mezinárodních závazků rovnocenný bez dalšího úředního 
postupu, nebo  



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 
 

 3 

c) zahraničním dokladem o zahraničním vysokoškolském vzdělání, který byl získán 
absolvováním studia ve vysokoškolském programu na zahraniční vysoké škole 
působící podle právních předpisů cizího státu. 

 
(3) Konkrétní doklady, které je uchazeč povinen předložit, jsou specifikovány v Příloze č. 1 

této směrnice. 
 

(4) Evidované údaje (Tabulka identifikace SŠ/VŠ) jsou: název zahraniční střední nebo 
vysoké školy, sídlo zahraniční školy, stát, číslo dokladu a datum jeho vystavení, název 
dokladu v originálním znění (pokud je uveden v latince), název dokladu v českém nebo 
anglickém překladu a to, zda má být předložený doklad ekvivalentem maturitního 
vysvědčení, nebo bakalářského, magisterského, nebo doktorského diplomu. Pokud 
uchazeč doloží doklad dle § 48 odst. 4 písm. a) nebo odst. 5 písm. a) zákona o vysokých 
školách, vyplňuje se název zahraniční střední nebo vysoké školy, stát a do názvu 
dokladu v českém jazyce se uvede název dokladu, např. osvědčení o uznání 
zahraničního vysokoškolského vzdělání. 
 
 

Článek 4  
Kritéria pro posouzení podkladů z hlediska formálního 

 
(1) Podklady vydané institucí v České republice, tedy zejména podklady dle § 48 odst. 4 

písm. a) a odst. 5 písm. a) zákona o vysokých školách, předloží uchazeč ve formě úředně 
ověřené kopie. 
 

(2) Ostatní podklady je uchazeč povinen doložit ve formě originálu nebo úředně ověřené 
kopie dokladu vydaného zahraniční střední nebo vysokou školou, eventuálně jinou 
zahraniční institucí. Při určení a kontrole správné formy ověření se posuzující řídí 
Přílohou č. 2 této směrnice. 
 

(3) Podklady, které nejsou v originále vydány v českém, anglickém nebo slovenském 
jazyce, musí být úředně přeloženy do českého nebo anglického jazyka. V případě, že 
úředně ověřený překlad vyhotovuje jiný než český soudní tlumočník, musí být listy 
s překlady připojeny k ověřeným kopiím dokladů, kterých se týkají, takovým 
způsobem, který znemožňuje dodatečnou výměnu nebo záměnu listů obsahujících 
překlad. Překlady připojené k prostým kopiím dokumentů nebudou akceptovány. 
 

(4) Podklady podá uchazeč v listinné podobě, nebo ve formě PDF dokumentu vzniklého 
autorizovanou konverzí, nebo ve formě digitálního originálu, který lze ověřit online u 
vydávající instituce, a to pouze v případě, že stát, ve kterém instituce působí, nevydává 
papírové originály dokumentů, jako je tomu např. v Dánském království. Podklady v 
elektronické formě, které nevznikly autorizovanou konverzí dokumentu, nebo nejsou 
digitálními originály, které lze ověřit způsobem popsaným výše, nelze akceptovat. UTB 
může požadovat vložení naskenovaných dokumentů do elektronické přihlášky současně 
se zasláním podkladů v listinné podobě na Mezinárodní oddělení UTB, a to pro interní 
potřeby (předběžného) posouzení podkladů. 
 

(5) V případě, že uchazeč již v minulosti doručil doklady o svém předchozím zahraničním 
vzdělání a prošel procesem posouzení předchozího zahraničního vzdělání s kladným 
výsledkem, může uchazeč požádat o opětovné posouzení předchozího zahraničního 
vzdělání na základě již dříve dodaných dokumentů, které má UTB již v evidenci, bez 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 
 

 4 

nutnosti jejich opětovného zaslání. Uchazeč však musí znovu uhradit administrativní 
poplatek za posouzení.  
 

(6) Před tím, než UTB přistoupí k posuzování obsahové stránky shromážděných dokumentů 
uchazeče dle čl. 5, posoudí, zda uchazeč doložil podklady specifikované v Příloze č. 1, 
a zda tyto podklady splňují požadavky týkající se formy specifikované v odstavci 1 až 
4. Pokud doložené podklady nesplňují formální požadavky, vyzve UTB uchazeče 
k odstranění nedostatků nebo doplnění podkladů a stanoví mu k tomu přiměřenou lhůtu. 

 
 

Článek 5  
Kritéria pro posouzení podkladů z hlediska materiálního 

 
(1) Pokud uchazeč doložil doklad o obecném uznání rovnocennosti nebo platnosti 

zahraničního dokladu o dosažení středního vzdělání v České republice, získaný podle 
školského zákona nebo podle dřívějších právních předpisů, má se za to, že je splnění 
podmínky dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou dle § 48 odst. 4 zákona 
o vysokých školách prokázáno. Pokud uchazeč doložil doklad o obecném uznání 
zahraničního vysokoškolského vzdělání v České republice, získaný podle § 89 a 90 
zákona o vysokých školách nebo podle dřívějších právních předpisů, má se za to, že je 
splnění podmínky řádného ukončení studia v bakalářském nebo magisterském studijním 
programu dle § 48 odst. 5 zákona o vysokých školách prokázáno v tom studijním 
programu, který je uveden v tomto dokladu, kterým je zpravidla osvědčení o uznání 
zahraničního vysokoškolského vzdělání. 
 

(2) Pokud uchazeč doložil doklad o udělení Evropského bakalaureátu, má se za to, že je 
splnění podmínky dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou dle § 48 odst. 4 
zákona o vysokých školách prokázáno. Toto ustanovení neplatí pro International 
Baccalaureate, který je považován za doklad podle § 48 odst. 4 písm. d) zákona 
o vysokých školách a u kterého se postupuje dle odstavce 4. Pokud je International 
Baccalaureate nedílnou součástí vysvědčení o maturitní zkoušce u žáků, kteří úspěšně 
vykonali maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury ve společné části maturitní 
zkoušky, dokládají tito uchazeči v rámci přijímacího řízení úředně ověřenou kopii 
maturitního vysvědčení1. 
 

(3) Pokud uchazeč doložil zahraniční doklad o zahraničním středním vzdělání s maturitní 
zkouškou, který je v České republice podle jejích mezinárodních závazků automaticky 
rovnocenný bez dalšího úředního postupu, má se za to, že je splnění podmínky dosažení 
středního vzdělání s maturitní zkouškou dle § 48 odst. 4 zákona o vysokých školách 
prokázáno. Pokud uchazeč doložil zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském 
vzdělání, který je v České republice podle jejích mezinárodních závazků rovnocenný 
bez dalšího úředního postupu, má se za to, že je splnění podmínky řádného ukončení 
studia v bakalářském nebo magisterském studijním programu dle § 48 odst. 5 zákona 

                                                 
1 Maturitní vysvědčení vydávané školami, kterým byl udělen souhlas Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
s odlišným způsobem ukončování vzdělávání maturitní zkouškou v oboru vzdělání 79-41-K/610 Gymnázium – 
vybrané předměty v cizím jazyce (§ 81 odst. 9 školského zákona na dobu od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2020). IB Diploma 
je nedílnou součástí vysvědčení o maturitní zkoušce u žáků, kteří úspěšně vykonali maturitní zkoušku z českého 
jazyka a literatury ve společné části maturitní zkoušky. Jedná se o následující školy: The English College in 
Prague, Anglické gymnázium, o.p.s., PORG - gymnázium a základní škola, o. p. s., OPEN GATE - gymnázium 
a ZŠ, s. r. o., 1st International School of Ostrava - mezinárodní gymnázium, s. r. o. Absolventi těchto středních 
škol dokládají v rámci přijímacího řízení úředně ověřenou kopii maturitního vysvědčení. 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 
 

 5 

o vysokých školách prokázáno. Seznam mezinárodních smluv, které upravují 
automatickou rovnocennost dokladů, je uveden v Příloze č. 3 této směrnice. 
 

(4) Pokud uchazeč doložil zahraniční doklad o zahraničním středoškolském vzdělání dle 
§ 48 odst. 4 písm. d) zákona o vysokých školách, prověřuje UTB na základě 
předložených podkladů 
a) zda byl tento doklad získán absolvováním studia ve středoškolském vzdělávacím 

programu na zahraniční střední škole působící podle právních předpisů cizího státu 
a 

b) zda v daném cizím státě opravňuje jeho držitele k přístupu ke studiu v bakalářském 
studijním programu nebo v magisterském studijním programu, který nenavazuje na 
bakalářský studijní program. 
 

Za tímto účelem může UTB vyzvat uchazeče k doložení dalších podkladů uvedených 
v Příloze č. 1 této směrnice. Pokud UTB dospěje k závěru, že byly výše uvedené 
skutečnosti doloženy, je splnění podmínky dosažení středního vzdělání s maturitní 
zkouškou dle § 48 odst. 4 zákona o vysokých školách prokázáno. Pokud UTB dospěje 
k závěru, že tyto skutečnosti nebyly přesvědčivě doloženy, nebo má pochybnosti 
o dostatečné úrovni, rozsahu nebo obsahu předchozího zahraničního vzdělání uchazeče, 
doloženého zahraničním dokladem, vyzve uchazeče k prokázání vzdělání způsobem 
uvedeným v § 48 odstavci 4 písm. a) zákona o vysokých školách a poskytne mu k tomu 
přiměřenou lhůtu. Pokud uchazeč následně tento doklad nepředloží, neprokázal splnění 
podmínky dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou dle § 48 odst. 4 zákona 
o vysokých školách a UTB vydá rozhodnutí o nepřijetí ke studiu. 

 
(5) Pokud uchazeč doložil zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském vzdělání dle 

§ 48 odst. 5 zákona o vysokých školách, prověří UTB na základě předložených 
podkladů: 
a) zda je daná zahraniční vysoká škola v uvedeném cizím státě oprávněna poskytovat 

vysokoškolské vzdělání (zda je akreditovaná vysoká škola a konkrétní studijní 
program absolvovaný uchazečem), 

b) zda v daném cizím státě opravňuje jeho držitele k přístupu ke studiu v magisterském 
studijním programu, který navazuje na bakalářský studijní program, nebo 
v doktorském studijním programu. 

 
 Pokud UTB dospěje k závěru, že tyto skutečnosti nebyly přesvědčivě doloženy, nebo 

má pochybnosti o dostatečné úrovni, rozsahu nebo obsahu předchozího zahraničního 
vzdělání uchazeče, doloženého zahraničním dokladem, vyzve uchazeče k prokázání 
vzdělání způsobem uvedeným v § 48 odstavci 5 písm. a) zákona o vysokých školách 
a poskytne mu k tomu přiměřenou lhůtu. Pokud uchazeč následně tento doklad 
nepředloží, neprokázal splnění podmínky řádného ukončení studia v bakalářském nebo 
magisterském studijním programu dle § 48 odst. 5 zákona o vysokých školách a UTB 
vydá rozhodnutí o nepřijetí ke studiu. 

 
(6) Při posouzení zahraničního vzdělání uchazeče dle § 48 odst. 4 písm. d) a odst. 5 písm. 

c) zákona o vysokých školách UTB zohlední obsah a rozsah zahraničního studia jen co 
se týče posouzení splnění kritérií uvedených v odstavcích 3 až 5. Splnění dalších 
podmínek přijetí ke studiu stanovených v souladu s § 49 odst. 1 a 3 zákona o vysokých 
školách ověřuje UTB samostatně, zpravidla přijímací zkouškou. 
 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 
 

 6 

(7) Pokud uchazeč podal přihlášku ke studiu na různé součásti UTB a požádal o posouzení 
svého zahraničního vzdělání v rámci přijímacího řízení na různých součástech UTB, 
kontaktují tyto součásti před vydáním rozhodnutí Referát prorektora pro pedagogickou 
činnost UTB, který funguje jako poradní orgán. Referát prorektora pro pedagogickou 
činnost je povinen zajistit, aby bylo totožné vzdělání uchazeče, co se týče prokázání 
splnění podmínky uvedené v § 48 odst. 4 a odst. 5 zákona o vysokých školách, 
posouzeno všemi zúčastněnými součástmi shodně. Stanovisko Referátu prorektora pro 
pedagogickou činnost je závazné a součásti se jím musí řídit. Tím není dotčeno právo 
součástí ověřit v rámci konkrétního přijímacího řízení splnění dalších podmínek přijetí 
ke studiu stanovených v souladu s § 49 odst. 1 a 3 zákona o vysokých školách, přičemž 
výsledek tohoto ověření se může u jednotlivých přijímacích řízení uchazeče lišit. 
 

 
Článek 6  

Vydání rozhodnutí o ne/přijetí ve vztahu k posouzení zahraničního vzdělání 
 

(1) O prokázání splnění podmínky dosažení předchozího vzdělání dle § 48 zákona 
o vysokých školách se nevydává samostatné rozhodnutí. Posouzení provedené dle § 48 
odst. 4 písm. d) a odst. 5 písm. c) zákona o vysokých školách je platné pouze v rámci 
konkrétního přijímacího řízení na UTB a nedeklaruje se jím rovnocennost zahraničního 
studijního programu s některým ze studijních programů realizovaných na UTB. 
 

(2) Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke studiu je možno vydat až po ověření podmínek 
pro přijetí ke studiu, a to v souladu s příslušnými normami. 
 

(3) Lhůtu pro podání přihlášky ke studiu včetně veškerých relevantních podkladů stanoví 
vnitřní normy UTB, resp. vnitřní normy součástí.  
 

(4) Žadatelům o víza a v dalších odůvodněných případech může UTB vydat i před vydáním 
rozhodnutí o přijetí potvrzení o probíhajícím přijímacím řízení. 

 
 

Článek 7  
Poplatek za úkony spojené s posouzením splnění podmínky pro přijetí ke studiu 

 
(1) V přijímacím řízení pro daný akademický rok je poplatek za úkony spojené 

s posouzením splnění podmínky pro přijetí ke studiu ukotvený v čl. 13a Statutu UTB. 
Poplatek za úkony spojené s posouzením splnění podmínky pro přijetí ke studiu (dále 
jen „poplatek za posouzení zahraničního vzdělání“) je vybírán dle následujících 
pravidel: 
a) Poplatek za posouzení zahraničního vzdělání se vybírá jen v případech dle § 48 odst. 

4 písm. d) a § 48 odst. 5 písm. c) zákona o vysokých školách, a to bez ohledu na to, 
zda je výsledek posouzení kladný či záporný. V případech dle § 48 odst. 4 písm. a), 
b), c) a § 48 odst. 5 písm. a), b) zákona o vysokých školách uchazeč poplatek za 
posouzení zahraničního vzdělání nehradí. 

b) Pokud si uchazeč podá více přihlášek, uhradí poplatek za posouzení zahraničního 
vzdělání pouze jednou. 

c) UTB vyzve uchazeče bez zbytečného odkladu poté, co si uchazeč v elektronické 
přihlášce požádá o posouzení předchozího zahraničního vzdělání v rámci 
přijímacího řízení, k uhrazení poplatku za posouzení zahraničního vzdělání, a to ve 
všech případech, kdy by poplatek za posouzení zahraničního vzdělání měl být 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 
 

 7 

hrazen dle pravidel uvedených v písmenech a) a b) tohoto odstavce a poskytne mu 
potřebné instrukce k platbě. 

d) V případě, že uchazeč poplatek za posouzení zahraničního vzdělání ve lhůtě 
stanovené v zaslaných instrukcích neuhradí, zašle mu UTB výzvu k úhradě. 

(2) UTB zaznamená datum uhrazení poplatku za posouzení zahraničního vzdělání, nebo 
zaznamená, že se poplatek za posouzení zahraničního vzdělání nehradí (případy dle § 48 
odst. 4 písm. a), b), c) a § 48 odst. 5 písm. a), b) zákona o vysokých školách). 

 
 

Článek 8  
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Tato směrnice nahrazuje směrnici rektora č. 13/2022 
(2) Tato směrnice doplňuje směrnici rektora č. 13/2017 Uznání zahraničního 

středoškolského a vysokoškolského vzdělání a kvalifikace (dále jen „SR/13/2017“). 
(3) V případě rozporu mezi touto směrnicí a směrnicí SR/13/2017 mají přednost ustanovení 

této směrnice. 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – Podklady pro posouzení splnění podmínky dosažení středního vzdělání s maturitní 
zkouškou 
Příloha č. 2 – Forma dokumentů 
Příloha č. 3 – Mezinárodních smlouvy, které upravují automatickou rovnocennost dokladů 
o vzdělání Středoškolské vzdělání 
 

Verze dokumentu 
Datum Verze Změněno Popis změny 

05. 09. 2023 01 Mezinárodní oddělení Vytvoření dokumentu 
    
    
    

 


